Zacharias, et Jehiel, et Abdi, et Jerimoth, et Elia. 27. Et de filiis Zethna, Elioenai, Eliasib, Mathania, et Jerimoth, et Zabab, et Aziza. 28. Et de filiis Bebai, Johanan, Hanania, Zababai, Athalai. 29. Et de filiis Bani, Mosollam, et Melluch, et Adaia, Jasub, et Saal, et Ramoth. 30. Et de filiis Phalathi, Moab, Edna, et Chalal, Banaias, et Maasias, Mathanias, Bese el, Bennui, et Manasse. 31. Et de filiis Herem, Eliezer, Josue, Melchias, Semeias, Simeon, 32. Benjamin, Maloch, Samarias. 33. Et de filiis Hasom, Mathanaai, Mathatha, Zabab, Eliphelet, Jernai, Manasse, Semei. 34. De filiis Bani, Maaddi, Amram, et Vel, 35. Baneas, et Badaias, Chelai, 36. Vanai, Marimoth, et Eliasib, 37. Mathanias, Mathanaai, et Jasi, 38. et Dani, et Bennui, Semei, 39. et Salmias, et Nathan, et Adaias, 40. et Mochnedebai, Sisai, Sarai, 41. Ezrel, et Selemianu, Semeria, 42. Sellum, Amaria, Joseph. 43. De filiis Nebo, Jehiel, Mathathias, Zabab, Zabina, Jeddu, et Joel, et Banaia. 44. Omnes hi acciperant uxores alienigenas; et fuerunt ex eis mulieres quæ pepererant filios.

1. SIC ERGO ORANTE ESDRA ET IMPLORANTE (Dei misericordiam), ET FLENTE, ET JACENTE ANTE TEMPLUM. — Fecit hoc Esdra, ut populum ad penitentiam inveterati abusus ducendi alienigenas, sua oratione et fletu impelleret; ipse enim confitetur et desit hic peccatum non suum, sed populi, ejusque personam et peccatum in se suscipit (æque ac fecit Christus, cujus Esdras hic est typus), ideoque publicam orationem instituit, cum genuit et lacrymis prostratus in terram, et jacens ante templum, quasi indignum se existans qui templum ingrederetur, ibique oraret; utque ante templum orans et plorans, ut habent Septuaginta, a toto populo circumfuso audiretur.

2. ET NUNC SI EST PENITENTIA IN ISRAEL SUPER HOC. — Hebræus et Septuaginta: *Si est spes, scilicet Deum per penitentiam placandi.* « Penitentia » enim est dolor de peccatis cum spe veniæ impetrandæ. Qui enim non habet spem veniæ non penitet, sed desperat instar Judæ. Quare penitentia includit spem remissionis peccati.

3. PERCUTIAMUS FŒDUS CUM DOMINO DEO NOSTRO, UT PROJICIAMUS UNIVERSAS UXORES (alienigenas), ET EOS QUI DE HIS NATI (nati natorum intuitus et amor nos sollicitat ad revocandas eorum matres alienigenas. Verum cum hi sint filii nostri, impium et inhumanum foret eos omnino abjicere: quare abjiciamus eos non plane et absolute, sed) JUXTA VOLUNTATEM DOMINI, — ut scilicet modum abjiciendi, quem viri sapientes et timentes Deum nobis prescriperint, exsequamur.

5. ET JURAVERUNT. — se uxores alienigenas absolute et omnino dimissuros; filios vero ex eis procreatos non absolute, sed juxta consilium Esdræ et sapientum Deum timentium a se abjecturos. Sapientes autem hunc modum prescriperunt, ut filios a se et domo sua amandarent ad collegia et pedagogia ad hoc instituta et institutenda, ut in his a viris prudentibus erudirentur in vera Fidei, timore et cultu, ac in bonis moribus. Ita Cajetanus.

Magna fuit hæc resolutio Judæorum, plane so-

ria penitentia, et juramentum valde arduum. Jurant enim se uxores suas, quibus ardore magno tot annos agglutinati fuerant, quasque amabant ut viscera sua, abjecturos, ut Dei voluntati legique satisfaciunt; idem factoros de prolihus, quos ut sua membra, imo ut vivas sui imagines, ac ut alteros se, utpote in quibus post mortem superstites futuri, et in hominum memoria continue victuri erant, abjecturos et spem posteritatis quasi successuros, q. d. Malum placere Deo, quam uxori et filio nostris; malum gratiam Dei, quam uxorum. Deum enim amamus supra omne amabile: quare ut ejus amor, religioni et legi obsequamur, illos a Deo nobis dilectos abdicamus, et quasi membra nostra a nobis dissecabimus. Imitabimur Abraham patrem nostrum, qui unicum suum Isaac Deo immolare voluit.

Nota: Nonnulli cum Bellarmino, lib. 1 *De Matrimonia* cap. xxiii, censent hæc matrimonia Judæorum cum alienigenis fuisse irrita et nulla, eo quod lex *Ezod. xxiii*, et *Deut. vii*, vetans illa, videatur eadem pariter irritare et annullare. Probabilius Cajetanus et alii censent illa lege fuisse duntaxat velita, non autem irrita. Lex enim nil tale exprimit, quo significet illa esse nulla. Dissolvit tamen ea Esdras, quia in lege omnibus solvi poterant per libellum repudii Judæis permissum, ac proinde hoc casu debebant solvi, utpote contra legem inita, et velita ob periculum idololatriæ.

6. ET SURREXIT ESDRAS ANTE DOMUM DEI, ET ABIIT Vers. 6.

AD CUBICULUM JOHANAN FILII ELIASIB. — Hic « Eliasib » fuit Pontifex, ac filius Joacim. Hæc enim fuit series Pontificum illius ævi: Surain occiso a Chaldeis successit filius Josedece, huic Jesus, huic Joacim, huic Eliasib, ut patet *Nehem. xii*, 22, videtur ergo Joacim jam fuisse mortuus, ut ei successerit Eliasib, uti assertit Josephus, lib. xi, cap. v, et Eusebius in *Chron.* Certè ante Artaxerxis vigesimo Eliasib fuisse Pontificem, liquet *Nehem.* cap. iii, vers. 4.

7. ET MISSA EST VOX IN JUDA, — q. d. Missus est Vers. 7. præco qui sua voce omnes Judæos citaret, et convocaret in Jerusalem sub pena excommunicatio-

Matrimonia Judæorum cum alienigenis irrita.

nis et confensationis honorum, ut audirent mandatum Esdræ et principum de dimittendis uxori- bus gentilitis. Porro sub Juda et Benjamin intel- ligite ceteros Israelitas, qui se tribui Judæ ag- gregarant sub Duce Zorobabele et Jesu Pontifice.

9. ISESE EST MENSIS NOVUS, VICESIMO DIE MENSIS.— Nota: Hebræi utebantur mensibus non solaribus ut nos, sed lunaribus. Una enim lunatio sive unus lunæ per Zodiacum cursus, unum constituebat mensem. Porro primus mensis erat is cuius novi- lunium proximum erat æquinoctio verno, quod modo incidit sub diem 21 martii: tunc enim liberati fuerunt Hebræi ex Ægypto per primam ce- lebrationem Paschæ et Agni Paschalis in mense primo. Primus hic mensis vocabatur Nisan, qui respondebat nostro partim martio, partim aprili. Vide dicta Exodi xii. Nonus ergo mensis, de quo hic, vocabatur Casleu, qui respondebat nostro partim novembri, partim decembri. Ordo enim mensium Hebræorum est hic: Nisan, Jiar, Sivan, Tammuz, Ab, Elul, Tisri, Merchesvan, Casleu, Tevet, Sabat, Adar. Ita Genebrardus in *Calendario Hebræorum*.

ET SEDIT OMNIS POPULUS IN PLATEA DOMUS DEI, TREMENTES PRO PECCATO ET PLUVIUS.— *g. d.* Tremebant interius ex conscientia sceleris eos exagitante, quod scilicet uxores gentilitas duxissent, contra legem Dei: tremebant pariter exterius ob pluvias et frigora: erat enim november.

11. ET NUNC DATE CONFESIONEM DOMINO DEO.— Hebræus, *Dats* תודה *tothah*, id est *confessionem, laudem, gloriam, g. d.* Peniteat vos, ac confite- mini Domino reatum peccati vestri, cum serio et efficaci satisfactionis et emendationis proposito, repudiandi scilicet uxores alienigenas. Hæc enim confessio et penitentia vestra valde Deum lauda- bit et glorificabit. Nam primo testabitur ipsum esse justum, vos vero peccatores; secundo, sub- det vos Deo Deique voluntati et legi; tertio, ab- dicabit a vobis periculum idololatriæ; quarto, se- parabit vos quasi fideles et sanctos a contactu et contaminatione infidelium et immundorum. Vide dicta Josue vii, 19, ubi Josue ait ad Acham: « Fili, da gloriam Deo. »

14. CONSTITUANTUR PRINCIPES,—qui exsequantur edictum jam editum, ac curent, ut singuli, qui uxores alienigenas duxerunt, eas dimittant. Hinc vi- detur edictum hoc executioni mandatum fuisse, ac singulos partim sponte, partim coactos a prin- cipibus dimisisse uxores gentilitas; id enim factum esse expresse narrat Josephus, lib. xi, cap. v, ac lib. iii *Esdra* cap. ix, 36. Negat tamen hoc Cajetanus, atque Esdræ non prævaluisse, ut id posset exsequi ob multitudinem resistentium, qui uxori- bus suis agglutinati erant, sed id perficisse post decem annos Nehemiam, cap. xiii, 23: « In diebus, inquit, illis vidi Judæos ducentes uxores Azotidas, Ammonitidas, Moabitidas; et filii eorum ex media parte loquebantur Azotice, et nesciebant loqui Judaice, et loquebantur juxta linguam populi et populi. »

Verum hic locus non convincit. Diet enim pos- test, estque valde probabile, Judæos post tot promissiones, jumenta, lacrymas et gemitus rediisse ad vomitum, ac easdem uxores alienigenas revocasse, vel alias similes duxisse. Nam discrete totus populus hoc loco consensit Esdræ in alieni- genarum repudium, ut patet versu 12, ubi dicitur: « Et respondit universa populi multitudo, dixitque voce magna: Juxta verbum tuum ad nos (sicut locutus es et edixisti nobis) sic fiat. »

17. ET CONSUMMATI SUNT (plane et plene numerati, annotati, et in catalogum redacti sunt) OMNES VIRI, QUI DUXERUNT UXORES ALIENIGENAS.— Unde eorum nomina deinceps fuisse recensentur etiam sacerdotum; que res indicat magnam fuisse tunc mo- rum corruptionem, ut sacerdotibus quoque perva- serit. Porro, « sicut populus, sic sacerdos, » ait Isaias cap. xxiv, vers. 2.

44. OMNES HI ACCEPERUNT UXORES ALIENIGENAS, ET FUERUNT EX ILLIS MULIERES QUE PEPERERANT FILIOS.— Pro « pepererant, » Hebraice est ילמי *iasimu*, id est *posuerunt*; quod nonnulli sic explicant, *g. d.* Mulieres nonnullæ alienigenæ filios suos, quos ex Judæis conceperant, exposuerunt arbitrio et voluntati iudicum, ut ejicerent eos, aut retine- rent. Verum hæc res non spectabat ad mulieres, sed ad maritos, et ad iudices, qui hic cum viris, non cum uxori- bus, rem et causam egerunt. Igitur *mulieres ponere filios* idem est quod *parere filios*, ut veritè Noster, Septuaginta, Vatablus et alii.

LIBER NEHEMIÆ.

ARGUMENTUM.

Nehemias primitus, ut patet *Esdra* i, 23, ante Esdræ (qui sub Artaxerxe rediit), sub Cyro cum Zorobabele et populo, Babylone reversus fuerat in Jerusalem, ut eam cum templo reedificaret. Unde eum ibi invenit Esdras, ut patet *Esdra* i, cap. vii, 9; verum cum Samaritani sub Cambyse Cyri filio fabricam urbis et templi impedirent per novem annos, Nehemias regressus est cum Zoro- babele Babylone, fuitque pincerna Artaxerxis; unde anno ejus vigesimo facultate ab eo impe- trata restaurandæ urbis, rediit secundo in Jeru- salem, eamque instauravit, et muris undique cinxit, spatio duodecim annorum, scilicet ab an- no 20 Artaxerxis usque ad annum 32 ejusdem, ut patet cap. xiii, 6; quo facto, tertio rediit Baby- lonem, indeque tertio reversus est in Jerusa- lem, ibique paulo post mortuus. Audi Josephum, libro xi, capite v in fine: « Post hæc, inquit, et alia multa honesta et laude digna opera, Nehemias jam senex defunctus est. Vir ad virtutem et justitiam natus, et in populares suos benefi- centissimus, relicto sempiterno sui monumento in Hierosolymitanis mœnibus. »

Zorobabel autem in Babylone mansit; ibique mortuus est, ut tradunt Hebræi in *Seder-Olam*, et lib. iii *Esdra* cap. iii, iv et vi.

Quæres: Quis et qualis fuit Nehemias? Severus Sulpitius, S. Isidorus et Sixtus Senensis in *Nehemia* censent eum fuisse de tribu Juda. Verum sacerdotem eum fuisse ideoque oriundum ex tribu Levi, liquet II *Machab.* ii, 21. Porro fuit ipse au- licus Artaxerxis, imo pincerna; unde ab eo ob- tinuit facultatem urbem reedificandi, idque fecit magno labore, magnaque fortitudine assidue cer- tando cum hostilibus fabricam impediētibz. Artaxerxes hic fuit Longimanus Xerxis filius, sub quo Pontifex Judæorum erat Eliasib filium Joa- chim, nepos Jesu Nehemiæ familiaris et adjutor. Porro, Nehemias præter hunc librum scripsit alium de rebus que Judæis post reditum in Jeru- salem contigerunt, cujus sit mentio II *Machab.* ii, 13: « Inferebantur autem in descriptionibus et commentariis Nehemiæ hæc eadem; et ut construens Bibliothecam congregavit de regionibus libros et Prophetarum, et David, et Epistolas Regum, et de donariis. »